
 
 
 
ROMA, 17 GENNAIO 2022 
PROT. N. 17/DIRAMM/LP/as-22 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di abbonamento 

alla rivista Astrid (Rif. Amm. 100) - CIG Z5C34D3DE5.                 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 
Premesso che 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza dei Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI, in relazione alle proprie attività istituzionali ha ravvisato la necessità di ac-
quisire un servizio di studio e documentazione sulle tematiche delle politiche pub-
bliche, delle riforme istituzionali e amministrative; 

 a tal fine, ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee ad acqui-
sire all’esterno il predetto servizio, non potendo realizzare al proprio interno tali at-
tività;  

 l’ANCI, per la selezione degli operatori economici, dei professionisti e collaboratori si 
avvale dei propri Elenchi all’interno della propria piattaforma telematica anci.acqui-
stitelematici.it; 

 la somma stanziata per la suddetta fornitura è, in ogni caso, inferiore ad € 
139.000,00 (euro centotrentanovemila/00) oltre IVA; 
 

Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 



 2

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effet-
tiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'af-
fidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'ar-
ticolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici (…)”;   

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018; 

Ritenuto 
 

 opportuno inviare con nota prot. 09/DIRAMM/LP/cr-22 del 10/01/2022, una ri-
chiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di cui in premessa all’Operatore 
Economico Astrid Servizi s.r.l., C.F. e P.IVA 08668541009, con sede in Roma, C.so 
Vittorio Emanuele II, 142, Operatore Economico abilitato nell’Elenco dei Fornitori 
di beni e servizi della piattaforma telematica ANCI anci.acquistitelematici.it, in 
quanto la stessa ha acquisito una pluriennale esperienza sulle tematiche delle po-
litiche pubbliche, dei sistemi amministrativi e della regolazione dell’economia, nel 
contesto della globalizzazione e dell’unità europea, avvalendosi di figure professio-
nali di elevato livello, quali accademici, ricercatori ed esperti nell’analisi, progetta-
zione e implementazione delle politiche pubbliche, delle riforme istituzionali e am-
ministrative, della regolazione dell’economia e delle problematiche dell’Unione eu-
ropea ed ha svolto lo stesso servizio a regola d’arte; 

 idonea l’offerta formulata mediante piattaforma telematica ANCI dalla Astrid Ser-
vizi s.r.l., relativa all’abbonamento annuale agli studi, ricerche e documentazione, 
dalla stessa prodotti, nei termini dettagliati nella proposta allegata alla presente 
determina; 

 valido e congruo il preventivo proposto dalla Astrid Servizi s.r.l., pari a € 5.000,00 
(euro cinquemila/00), oltre IVA, determinato avuto anche riguardo all’estensione 
temporale del contratto – prevista fino al 31.12.2022 - e alla quantità e qualità dei 
servizi offerti nella proposta sopra citata; 

 il servizio offerto dalla Astrid Servizi s.r.l. rispondente all’interesse perseguito da 
ANCI, come descritto in premessa; 

 di aver individuato la Astrid Servizi s.r.l. in considerazione del grado di soddisfa-
zione maturato con riferimento a precedente rapporto contrattuale nonché della 



 3

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato 
di riferimento; 

Considerato 
 

 che l’operatore economico individuato, sulla base delle dichiarazioni rese dallo 
stesso nonché per quanto verificato dall’ANCI, risulta in possesso dei requisiti ri-
chiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 
Ciò premesso, visto ritenuto e considerato, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla Astrid Servizi s.r.l., C.F. e P.IVA 08668541009, con sede in 
Roma, C.so Vittorio Emanuele II, 142, il servizio di abbonamento annuale agli 
studi, ricerche e documentazione fino al 31.12.2021, nei termini sopra indicati 
nonché come descritto in dettaglio nella proposta formulata sopra citata ed 
allegata alla presente; 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente 
pari ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre IVA; 

3. DI IMPUTARE tale somma sul Riferimento amministrativo di ANCI (RIF. AMM. 
100). 

 
              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                Lara Panfili 


